Уголовное дело № 1-216/2024

54RS0030-01-2024-001021-44

поступило в суд 08.02.2024 года 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Новосибирск 17 апреля 2024 года

Новосибирский районный суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи Михайленко А.В., с участием государственного обвинителя Волчок И.В., защитника - адвоката Слободчиковой Н.В., подсудимой ФИО1, потерпевшего Потерпевший №2, потерпевшего Потерпевший №1, при секретаре Вишневской Ю.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, ... не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила умышленное преступление на территории Новосибирского района Новосибирской области при следующих обстоятельствах. 

Потерпевший №1 приказом начальника Межмуниципального отдела МВД России «Новосибирский» от ДД.ММ.ГГГГ №... л/с, назначен на должность полицейского отделения патрульно-постовой службы полиции отдела полиции №... «...» Межмуниципального отдела МВД России «Новосибирский» с ДД.ММ.ГГГГ, по контракту, в связи с чем является должностным лицом, то есть представителем власти, наделенным распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, имеет специальное звание сержант полиции.

Потерпевший №2 приказом врио начальника Межмуниципального отдела МВД России «Новосибирский» от ДД.ММ.ГГГГ №... л/с, назначен на должность оперуполномоченного отделения уголовного розыска отдела полиции №... «...» Межмуниципального отдела МВД России «Новосибирский» с ДД.ММ.ГГГГ, по контракту, в связи с чем является должностным лицом, то есть представителем власти, наделенным распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, имеет специальное звание лейтенант полиции.

В период с 09 часов ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченный Потерпевший №2, на которого в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О полиции» и должностной инструкцией, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником Межмуниципального отдела МВД России «Новосибирский» Свидетель №4, возложены обязанности по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности, пресечению, выявлению и раскрытию преступлений, участию в проведении комплексных оперативно-розыскных и оперативно-профилактических мероприятиях, рассмотрению поступающих заявлений, сообщений о преступлениях, согласно графику дежурств на декабрь 2023 года, находился при исполнении своих должностных обязанностей на суточном дежурстве в отделе полиции №... «...» Межмуниципального отдела МВД России «Новосибирский».

В период с 08 часов ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов ДД.ММ.ГГГГ полицейский отделения ППСП Потерпевший №1, на которого в соответствии с ФЗ РФ «О полиции» и должностной инструкцией, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником отдела полиции №... «... Межмуниципального отдела МВД России «Новосибирский» Свидетель № 5, возложены обязанности по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности, предотвращению и пресечению преступлений и административных правонарушений, выявлению и принятию мер по устранению обстоятельств, способствовавших совершению преступлений и административных правонарушений, оказанию помощи гражданам, пострадавшим от преступлений, административных правонарушений и несчастных случаев, а также находящимся в беспомощном либо ином состоянии, опасном для их здоровья и жизни, обеспечению правопорядка на улицах, площадях, парках и других общественных местах, согласно графику дежурств на декабрь 2023 года и постовой ведомости расстановки нарядов по обеспечению правопорядка на улицах и в общественных местах на ДД.ММ.ГГГГ, находился при исполнении своих должностных обязанностей на дежурстве в отделе полиции №... «Кольцово» Межмуниципального отдела МВД России «Новосибирский».

ДД.ММ.ГГГГ, около 01 часа в отдел полиции №... «Кольцово» Межмуниципального отдела МВД России «Новосибирский» поступило сообщение, зарегистрированное в КУСП отдела полиции №... «...» Межмуниципального отдела МВД России «Новосибирский» за №... от ДД.ММ.ГГГГ, о совершенном в отношении Свидетель №3, проживающего по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>А, преступлении со стороны его жены ФИО1, в связи с чем, оперуполномоченный Потерпевший №2, а также одетые в форменное обмундирование сотрудников полиции со знаками отличия, полицейский отделения ППСП Потерпевший №1 и полицейский отделения патрульно-постовой службы полиции отдела полиции №... «...» Межмуниципального отдела МВД России «Новосибирский» Свидетель №1, действуя в соответствии со своими должностными инструкциями и ФЗ РФ «О полиции», направились на место происшествия с целью выяснения обстоятельств произошедшего и задержания лица, совершившего преступление. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 01 часа 00 минут до 02 часов 10 минут оперуполномоченный Потерпевший №2, а также одетые в форменное обмундирование сотрудников полиции со знаками отличия, полицейские отделения ППСП Потерпевший №1 и Свидетель №1, действуя в соответствии со своими должностными инструкциями и ФЗ РФ «О полиции», на двух автомобилях, один из которых оборудован соответствующей цветографической раскраской полиции, прибыли на место происшествия – участок местности, расположенный вблизи 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области, где обратились к Свидетель №3 и ФИО1, предъявили им свои служебные удостоверения в развернутом виде, назвав свои должности, звания и фамилии, сообщили причину и цель своего обращения к ним, при этом находясь при исполнении своих должностных обязанностей, законно потребовали от Свидетель №3 и ФИО1 пояснить об обстоятельствах произошедшего. Поскольку Свидетель №3 и ФИО1 находились в состоянии алкогольного опьянения, надлежащих пояснений относительно обстоятельств произошедшего не давали, на теле и одежде Свидетель №3 имелись явные следы преступление, а ФИО1 вела себя неадекватно, агрессивно по отношению к Свидетель №3, для исключения дальнейших противоправных действий ФИО1 и установления обстоятельств произошедшего, оперуполномоченный Потерпевший №2 и полицейский отделения ППСП Потерпевший №1, действуя в соответствии со своими должностными инструкциями и ФЗ РФ «О полиции» законно потребовали от Свидетель №3 и ФИО1 проследовать совместно с сотрудниками полиции в отдел полиции №... «...» Межмуниципального отдела МВД России «Новосибирский». 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часа 40 минут до 02 часов 10 минут у пребывающей в состоянии алкогольного опьянения ФИО1, находящейся на указанном участке местности, не согласной с законными и обоснованными действиями сотрудников полиции – оперуполномоченного Потерпевший №2 и полицейского отделения ППСП Потерпевший №1, не желающей участвовать в проверочных мероприятиях по поступившему от её мужа Свидетель №3 сообщению о преступлении, и быть привлеченной к какой-либо установленной законодательством Российской Федерации ответственности, возник преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителей власти в лице оперуполномоченного Потерпевший №2 и полицейского отделения ППСП Потерпевший №1, в связи с исполнением последними своих должностных обязанностей.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часа 40 минут до 02 часов 10 минут ФИО1, находясь в указанном месте, реализуя свой преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителей власти в лице оперуполномоченного Потерпевший №2 и полицейского отделения ППСП Потерпевший №1, в связи с исполнением последними своих должностных обязанностей, действуя умышленно, целенаправленно, осознавая общественную опасность своих действий, а также то, что оперуполномоченный Потерпевший №2 и полицейский отделения ППСП Потерпевший №1, являются представителями власти, находятся при исполнении своих должностных обязанностей по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности, пресечению, выявлению и раскрытию преступлений и административных правонарушений, предотвращению и пресечению преступлений и административных правонарушений, выявлению и принятию мер по устранению обстоятельств, способствовавших совершению преступлений и административных правонарушений, рассмотрению поступающих заявлений, сообщений о преступлениях, оказанию помощи гражданам, пострадавшим от преступлений, административных правонарушений и несчастных случаев, а также находящимся в беспомощном либо ином состоянии, опасном для их здоровья и жизни, обеспечению правопорядка на улицах, площадях, парках и других общественных местах, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения физической боли и телесных повреждений оперуполномоченному Потерпевший №2 и полицейскому отделения ППСП Потерпевший №1, и желая их наступления, применила насилие, не опасное для жизни и здоровья в отношении представителей власти – оперуполномоченного Потерпевший №2 и полицейского отделения ППСП Потерпевший №1, в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей, а именно проследовала в 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области, где приискала аэрозольный перцовый баллончик марки «ШОК», с которым вернулась на участок местности, расположенный вблизи 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области, и распылила содержимое вышеуказанного баллончика в сторону лиц, в том числе глаз, оперуполномоченного Потерпевший №2 и полицейского отделения ППСП Потерпевший №1, от чего последние испытали физическую боль.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинила оперуполномоченному Потерпевший №2 следующие телесные повреждения: ожог конъюнктивы и роговицы обоих глаз легкой степени, который не влечет за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, расценивается как повреждение, не причинившие вред здоровью человека. А также причинила полицейскому отделения ППСП Потерпевший №1 следующие телесные повреждения: ожог конъюнктивы и роговицы обоих глаз легкой степени, который не влечет за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, расценивается как повреждение, не причинившие вред здоровью человека.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину признала и пояснила, что согласна с обстоятельствами, изложенными в обвинении, от дачи показаний отказалась на основании ст. 51 Конституции РФ, явку с повинной подтвердила, давала ее добровольно.

Исследовав материалы дела, допросив в судебном заседании потерпевших, огласив показания свидетеля, суд находит вину подсудимой в совершении данного преступления доказанной. 

Потерпевший Потерпевший №2 в суде пояснил, что поступило сообщение о ножевом ранении, он выехал по адресу жительства подсудимой, в процессе разбирательства решили, что она оденется и проедет с ними в отдел полиции, потом она брызнула баллончиком.

Из оглашенных и подтвержденных в судебном заседании показаний потерпевшего Потерпевший №2 (т. 1 л.д. 134-139) следует, что в период времени с 01 часа 00 минут до 02 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть ОП №... «Кольцово» МО МВД России «Новосибирский» поступило обращение от гражданина ФИО1, который сообщил, что его супруга ФИО1 нанесла ему два удара ножом в область шеи. Данное обращение было зарегистрировано в КУСП №... от ДД.ММ.ГГГГ. С целью проведения проверки по зарегистрированному обращению, он позвонил полицейскому отделения ППСП ОП №... «Кольцово» МО МВД России «Новосибирский» младшему сержанту полиции Свидетель №1, которая совместно с полицейским отряда ППСП ОП №... «Кольцово» МО МВД России «Новосибирский» сержантом полиции Потерпевший №1 находилась на охране ледового городка в р.п. Кольцово. В ходе разговора, Потерпевший №2 в телефонном режиме пояснил, что ему нужна помощь для отработки заявки, так как поведение женщины со слов мужчины было неадекватное. Он осуществил выезд по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район 

<

адрес>А. Он в этот день находился в гражданской одежде, но Потерпевший №1 и Свидетель №1 были в форменном обмундировании сотрудников полиции со знаками отличия. Прибыв на место, он обратился к Свидетель №3, который позвонил в отдел полиции, чтобы узнать у него подробности возникшего конфликта. Перед тем как начать разговор, Потерпевший №2 представился, назвал свои полные данные (ФИО, должность), показал свое служебное удостоверение. ФИО1 с ним не контактировала, в диалог не вступала, хотя он тоже обращался к ней с просьбой пояснить произошедшее. Где-то в этот же промежуток времени приехали Потерпевший №1 вместе Свидетель №1, они вышли из патрульной машины. Свидетель №1 и Потерпевший №1, поочередно представились, назвали свои полные данные (ФИО, должность), показали свои служебные удостоверения, а также пояснили причину прибытия на адрес. Наблюдая за поведением Свидетель №3, было принято решение о необходимости доставления ее в отдел полиции для взятия с нее объяснений по существу проверки. ФИО1 пояснила, что ей нужно одеться в более теплую одежду, после чего она зашла в дом. Через некоторое время, ФИО1 вышла на улицу в той же самой одежде, то есть в ночном халате и калошах, и быстрым шагом подошла к нему. Она вытянула правую руку вперед, и начала распылять ему в лицо содержимое из небольшого баллончика (красно-золотистого цвета), это был перцовый баллончик. Ему сразу начало жечь глаза, из-за чего он закричал «щипит», и начал машинально протирать глаза руками, в том числе пробовал промыть их снегом. Глаза было очень сложно открыть, так как они сильно слезились, и была жгучая боль. В это же время, ФИО1 продолжила распылять содержимое перцового баллончика в сторону Потерпевший №1, который не успел отвернуться и закрыть глаза. Потерпевший №1 также начало жечь глаза, он был дезориентирован, и пытался протирать глаза снегом. Он всерьез испугался за свое здоровье, а именно за свое зрение, так как ему сильно пекло в глазах и была нарушена резкость зрения. ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 07 минут он прошел осмотр у врача в ГБУЗ НСО «ГНОКБ», где ему установили диагноз: химический ожог конъюнктивы и роговицы обоих глаз легкой степени.

Потерпевший Потерпевший №1 в суде пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ находился на дежурстве, приехал по заявке домой к подсудимой, где она распылила перцовый баллончик.

Из оглашенных и подтвержденных в судебном заседании показаний потерпевшего Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 91-95) следует, что в ночное время суток, ориентировочно в период времени с 01 часа 00 минут до 02 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, он совместно с полицейским отделения ОП №... «... МО МВД России «Новосибирский» Свидетель №1 находился на охране ледового городка, расположенного в ... Новосибирской области. В какой-то момент Свидетель №1 на телефон позвонил оперуполномоченный ОП №... «...» МО МВД России «Новосибирский» Потерпевший №2, который сообщил, что в дежурную часть ОП №... «... МО МВД России «Новосибирский» поступило обращение ФИО1, из которого следует, что ФИО1 нанесла ему два удара ножом в область шеи. С целью проведения проверки по зарегистрированному обращению, им в рамках своих полномочий, совместно с оперуполномоченным отдела уголовного розыска ОП №... «Кольцово» МО МВД России «Новосибирский» лейтенантом полиции Потерпевший №2 и полицейским ОППСП №... «...» МО МВД России «Новосибирский» младшим сержантом полиции Свидетель №1 был осуществлен выезд по адресу: Новосибирская область, 

<

адрес>А. Он совместно Свидетель №1 находился в форменном обмундировании сотрудников полиции со знаками отличия, а оперуполномоченный Потерпевший №2 был гражданской одежде. По факту прибытия на вышеуказанный адрес, Потерпевший №2 уже разговаривал с Свидетель №3 и ФИО1 Вместе с Свидетель №1, они поочередно представились, назвали свои полные данные (ФИО, должность), показали свои служебные удостоверения, а также пояснили причину прибытия на адрес. Наблюдая за поведением Свидетель №3, было принято решение о необходимости доставления в отдел полиции ФИО1 для взятия с нее в спокойной обстановки объяснений по существу проверки и выяснения всех обстоятельств произошедшего, а также было предложено проехать в отдел полиции для разбирательств. ФИО1 пояснила, что ей нужно одеться, пошла в дом. Через некоторое время, ФИО1 вышла на улицу в той же самой одежде, то есть в ночном халате и калошах, и резким быстрым шагом подошла к Потерпевший №2, который стоял несколько впереди него. ФИО1 резко подняла руку и начала распылять содержимое небольшого баллончика (красного цвета с золотистой крышкой) в сторону лица Потерпевший №2 Потерпевший №2 схватился руками за глаза и начал кричать «щипит, щипит». В это время струя баллончика дотянулась до него, кроме того ФИО1 также продолжала распылять баллончик, только уже в его сторону, в частности в лицо. Данный баллончик оказался перцовым, жидкость попала ему в глаза, а также в область губ. Глаза было невозможно открыть, они сильно слезились и их щипало, губы пекло. Он испугался за свое здоровье, в том числе за свое зрение, так как он был дезориентирован, ничего не видел вокруг, при попытке открыть глаза чувствовалась режущая боль. Он попробовал промыть глаза снегом, но это не помогло. В это же время, вблизи него где-то находился Потерпевший №2, который продолжал стонать от боли в глазах. ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 07 минут, он прошел осмотр у врача в ГБУЗ НСО «ГНОКБ», где ему установили диагноз: химический ожог конъюнктивы и роговицы обоих глаз легкой степени.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3 (т. 1 л.д. 176-179) следует, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 нечаянно махнула ножом и задела ему лезвием подбородок. В итоге у него пошла кровь. Так как крови было много, он испугался, и решил вызвать скорую медицинскую помощь по номеру «112». В ходе разговора, он пояснил им, что его порезала супруга ножом. В ночное время, около 01 часа ночи, приехал сотрудник скорой медицинской помощи. Далее приехал сотрудник полиции, который был в гражданкой одежде. Потом к ним подошли еще двое сотрудников полиции, которые были одеты в форменное обмундирование, они представились и показали служебное удостоверение. Они с женой так и не смогли объяснить, что конкретно между ними произошло, в связи с чем молодой парень, который был одет в обычную одежду предложил проследовать в служебный автомобиль, для того чтобы поехать в отдел полиции, где они должны будут дать нормальные объяснения. Его жена ФИО1, решила пойти в дом одеться. Когда его жена вернулась из дома, и подошла к калитке, она сказала сотрудникам полиции, что никуда с ними не поедет, и давать объяснение она им не будет. Потом один из сотрудников (один из молодых парней) сделал шаг в ее сторону, и жена в ответ на это, стала распылять перцовый баллончик марки «ШОК» в их направлении, чтобы никто из сотрудников к ней не подходил. Содержимое перцового баллончика попало в глаза сотрудникам, они пытались промыть глаза снегом.

Кроме того вина ФИО1 в совершении изложенного преступления подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно: 

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 20 см от входа на территорию дома, расположенного по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес> изъят перцовый баллончик (т. 1 л.д. 25-26);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен участок местности, расположенный по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>А., на расстоянии 2,5 м, перпендикулярно калитке в направлении проезжей части Потерпевший №2 указал на место, где ДД.ММ.ГГГГ, в период с 01 часа 00 минут до 02 часов 30 минут ФИО1 применила в отношении него и Потерпевший №1 перцовый баллончик «Шок» (т. 1 л.д. 81-87);

-выпиской из приказа от ДД.ММ.ГГГГ №... л/с, согласно которому, сержант полиции Потерпевший №1 (ВЕ-006514), прибывший из Отдела МВД России по 

<

адрес>, на должность полицейского отделения патрульно-постовой службы полиции отдела полиции №... «

<

адрес>» Межмуниципального отдела МВД России «Новосибирский», с ДД.ММ.ГГГГ, по контакту (т. 1 л.д. 112);

-должностным регламентом (должностной инструкцией), в соответствии с которой на полицейского отделения патрульно-постовой службы полиции отдела полиции №... «Кольцово» Межмуниципального отдела МВД России «Новосибирский» Потерпевший №1 возложены права и обязанности, а именно: требовать от граждан и должностных лиц прекращения преступления или административного правонарушения, а также действий препятствующих осуществлению полномочий полиции. Проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления или полагать, что они находятся в розыске, либо если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, а равно, если имеются основания для их задержания в случаях, предусмотренных федеральным законом. Доставлять в полицию лиц, подозреваемых в совершении преступлений, когда это лицо застигнуто при совершении преступления, непосредственно после его совершения, когда очевидцы и потерпевшие прямо указывают на данное лицо, как на совершившее преступление, когда на подозреваемом или его одежде, при нем или в его жилище будут обнаружены явные следы преступления, при наличии данных, дающих основание подозревать лицо в совершении преступления. При получении информации о готовящемся преступлении немедленно докладывает дежурному отдела полиции, и принимает меры к его предотвращению (т. 1 л.д. 113-117);

-графиком дежурств личного состава ОП №... «... МО МВД России «Новосибирский» на декабрь 2023 года, согласно которому по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, дежурным оперуполномоченным в ОП №... ...» МО МВД России «Новосибирский» является Потерпевший №2 (т. 1 л.д. 122);

-графиком несения службы ОППСП ОП №... «...» МО МВД России «Новосибирский» на декабрь 2023 года, согласно которому по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, дежурными являются полицейский ОППСП младший сержант полиции Свидетель №1 и полицейский ОППСП сержант полиции Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 123); 

-постовой ведомостью расстановки нарядов по обеспечению правопорядка на улицах и общественных местах на ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в период с 08 часов ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов ДД.ММ.ГГГГ полицейские отделения патрульно-постовой службы полиции отдела полиции №... «... Межмуниципального отдела МВД России «Новосибирский» Потерпевший №1 и Свидетель №1 осуществляли исполнение служебных обязанностей, находясь на дежурстве (т. 1 л.д. 125-126);

-копией книги учета заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, ДД.ММ.ГГГГ, в 01 час 01 минуту в ОП №... «...» МО МВД России «Новосибирский» поступило сообщение от заявителя Свидетель №3 (т. 1 л.д. 129-130);

-выпиской из приказа от ДД.ММ.ГГГГ №... л/с, согласно которому, сержант полиции Потерпевший №2, прибывший из ЛО МВД России на 

<

адрес> назначен на должность оперуполномоченного отделения уголовного розыска отдела полиции №......» Межмуниципального отдела МВД России «Новосибирский», по контракту с установлением ненормированного служебного дня, с ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 155);

-должностной инструкцией, согласно которой на оперуполномоченного отделения уголовного розыска отдела полиции №...«Кольцово» Межмуниципального отдела МВД России «Новосибирский» Потерпевший №2 возложены права и обязанности, а именно: Предупреждать, пресекать, выявлять и раскрывать в рамках компетенции преступления: против жизни и здоровья; против половой неприкосновенности и половой свободы личности; связанных с незаконным оборотом оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ, взрывных устройств совершенных иностранными гражданами и в их отношении; против собственности, в том числе краж, разбоев, мошенничеств, вымогательств, неправомерных завладений транспортными средствами; связанных с похищениями людей, незаконным лишением свободы. Пресекать деятельность организованных преступных групп, в том числе этнической направленности, совершающих общеуголовные преступления. Участвовать в проведении комплексных оперативно-розыскных и оперативно-профилактических мероприятий. Осуществлять оперативно-розыскную деятельность. Осуществлять розыск: лиц, скрывшихся от органов дознания, следствия или суда; лиц, пропавших без вести; лиц, уклоняющихся от исполнения назначенных их судом принудительных мер медицинского характера или принудительных мер воспитательного воздействия (т. 1 л.д. 156-161);

-заключением эксперта №... от ДД.ММ.ГГГГ, у Потерпевший №1 имелось телесное повреждение: ожог конъюнктивы и роговицы обоих глаз легкой степени, который образовался от воздействия химического фактора возможно в срок и при обстоятельствах, указанные в постановлении, то есть ДД.ММ.ГГГГ

<

адрес> телесное повреждение не влечет за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, расценивается как повреждение, не причинившее вред здоровью человека (т. 1 л.д. 228-230);

-заключением эксперта №... от ДД.ММ.ГГГГ, у. Потерпевший №2 имелось телесное повреждение: ожог конъюнктивы и роговицы обоих глаз легкой степени, который образовался от воздействия химического фактора возможно в срок и при обстоятельствах, указанных в постановлении, то есть ДД.ММ.ГГГГ. Указанное телесное повреждение не влечет за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, расценивается как повреждение, не причинившее вред здоровью человека (т. 1 л.д. 235-237). 

Анализируя собранные по делу доказательства, суд признает их достоверными, поскольку они взаимно дополняют друг друга и соответствуют фактическим обстоятельствам дела. Указанные доказательства получены в полном соответствии с требованиями УПК РФ, поэтому признаются судом допустимыми. 

Суд не усматривает причин для оговора подсудимой потерпевшим и свидетелями. Кроме того их показания подтверждаются письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании. При этом потерпевшие неприязненных отношений к ФИО1 не имели, находились при исполнении должностных обязанностей.

Проанализировав собранные по делу доказательства в их совокупности и каждое в отдельности, суд полагает, что в судебном заседании неоспоримо доказана виновность ФИО1 в том, что она ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часа 40 минут до 02 часов 10 минут, находясь на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес>, осознавая, что оперуполномоченный Потерпевший №2 и полицейский отделения ППСП Потерпевший №1 являются представителями власти, находятся при исполнении своих должностных обязанностей, применила насилие, не опасное для жизни и здоровья в отношении представителей власти – оперуполномоченного Потерпевший №2 и полицейского отделения ППСП Потерпевший №1, а именно распылила содержимое перцового баллончика в сторону лиц, в том числе глаз, потерпевших, от чего последние испытали физическую боль.

Суд признает Потерпевший №2 и Потерпевший №1 представителями власти, которые действовали в связи с исполнением своих должностных обязанностей, были наделены в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости, находились на дежурстве. 

Насилие со стороны подсудимой явилось противодействием законной деятельности представителей власти - сотрудников полиции. При этом ФИО1 осознавала, что потерпевшие находятся при исполнении должностных обязанностей, они представились, предъявили служебные удостоверения, Потерпевший №1 находился в форменном обмундировании, предъявили требования к ней как представители власти, а не в связи с личными отношениями. 

Действия Свидетель № 6 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 318 УК РФ – применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

Обсуждая вопрос о мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории средней тяжести, данные о личности подсудимой, а также учитывает влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

ФИО1 характеризуется посредственно, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, не судима.

В качестве смягчающего наказание обстоятельства суд признает ..., явку с повинной.

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, в судебном заседании не установлено.

С учетом содеянного, смягчающих ответственность обстоятельств, всех обстоятельств совершённого преступления и личности подсудимой, суд считает, что для исправления и перевоспитания ей следует назначить наказание в виде лишения свободы, с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ, с применением положений ст. 73 УК РФ. Назначение более мягкого вида наказания, учитывая изложенное, суд считает невозможным. Суд также не находит оснований для применения правил ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ, так как приведенные смягчающие обстоятельства существенным образом не снижают опасность содеянного и не являются исключительными как по отдельности, так и в своей совокупности, учтены судом при определении вида и размера наказания. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Согласно ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

По вступлению приговора в законную силу в соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства, а именно: перцовый баллончик марки «Шок» - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд через Новосибирский районный суд Новосибирской области в течение 15 суток со дня его постановления. В случае обжалования приговора осужденная вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья /подпись/